
 

 

1 

INFORMACE O OCHRANĚ OZNAMOVATELŮ 
společností Papírna Moudrý, s.r.o., IČ: 235 17 164, sídlem Nádražní 56, Židlochovice, PSČ: 667 01, 

zapsané v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, v oddíle C, vložka 25052 

 

Zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen „zákon o ochraně oznamovatelů“), byla 

provedena Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2019/1937 ze dne 23․10.2019 o ochraně 

osob, které oznamují porušení práva Unie.  

 

Zákon o ochraně oznamovatelů upravuje postup při tzv. whistleblowingu. Pojmem whistleblowing se 

označuje proces, při kterém oznamovatel (whistleblower) učiní oznámení o protiprávním jednání, které 

naplňuje znaky trestného činu nebo přestupku, a o kterém se dozvěděl díky svému zaměstnání či jiné 

obdobné činnosti. Dochází tak k odhalení nekalého jednání ve velkých společnostech, a to právě díky 

interním informacím oznamovatelů. 

 

Podávat taková oznámení mohli oznamovatelé (whistlebloweři) samozřejmě i před přijetím zákona o 

ochraně oznamovatelů, avšak bez jakékoliv ochrany. Až s přijetím tohoto zákona byla oznamovatelům 

poskytnuta ochrana před odvetnými opatřeními učiněnými ze strany zaměstnavatele (např. snížení 

mzdy, ukončení pracovního poměru apod.), které by učinil právě proto, že podali své oznámení, v němž 

upozornili na možné protiprávní jednání u zaměstnavatele.  

 

Zákonem o ochraně oznamovatelů byl stanoven také okruh povinných subjektů, které musí zavést tzv. 

vnitřní oznamovací systém. Jde o souhrn postupů a nástrojů, které slouží k přijímání oznámení, 

nakládání s ním, ochraně totožnosti oznamovatele a společně chráněných osob, ochraně informací 

uvedených v oznámení a komunikaci s oznamovatelem. 

 

Společnost společností Papírna Moudrý, s.r.o., IČ: 235 17 164, sídlem Nádražní 56, Židlochovice, PSČ: 

667 01 (dále jen jako „společnost“), je právě takovým povinným subjektem.  

 

Společnost proto zavedla vnitřní oznamovací systém, jehož účel a fungování budou blíže uvedeny 

v tomto informačním memorandu. 

 

VNITŘNÍ OZNAMOVACÍ SYSTÉM SPOLEČNOSTI – K čemu slouží? 

 

Cílem vnitřního oznamovacího systému společnosti je, aby se zaměstnanci a jiné osoby nebáli 

společnost upozornit na možná pochybení ve společnosti. Za podání oznámení nemůže být 

oznamovatel nijak negativně postižen. Nehrozí mu tak žádné riziko. Tento zákaz uplatnění odvetných 

opatření vůči oznamovateli a jiné osobě je navíc garantován nejen společností, ale i samotným zákonem 

o ochraně oznamovatelů. 

 

Ochranu oznamovateli poskytuje i utajení jeho totožnosti, kterou bude znát pouze příslušná osoba 

určená společností k přijímání oznámení. Tato příslušná osoba má zákaz totožnost oznamovatele 

komukoliv poskytovat. Výjimkou jsou pouze případy, kdy je k tomu povinna na základě zvláštních 

právních předpisů nebo pokud s tím oznamovatel písemně souhlasil.  

 

Společnost se každým jednotlivým oznámením musí a bude náležitě zabývat. Vyhodnotí jeho důvodnost 

a v případě, že dojde k závěru, že dochází k nekalému jednání, přijme vhodná opatření. Učiněním 

oznámení tak můžete napomoci s nápravou protiprávního stavu, o němž společnost neměla vůbec 

tušení.  



 

 

2 

O zpracování přijatého oznámení budete jako oznamovatel průběžně informováni. Můžete však 

výslovně požádat, že o realizovaných krocích v souvislosti s podaným oznámením vyrozumíváni být 

nechcete. 

 

Vnitřní oznamovací systém společnosti mohou k podání oznámení využít pouze osoby vykonávající 

pro společnost práci nebo jinou obdobou činnost ve smyslu zákona o ochraně oznamovatelů. Od jiných 

osob společnost oznámení nepřijímá. 

  
PŘÍSLUŠNÁ OSOBA – Kdo bude oznámení zpracovávat? 

 

Příslušnou osobou, která je společností pověřena k výkonu činností v souvislosti s oznámením v rámci 

vnitřního oznamovacího systému společnosti (přijetí, vyhodnocení, evidenci oznámení apod.), je 

Zdenka Pirožková  

 

Pro podání oznámení u příslušné osoby, můžete využít některý z následujících kontaktů: 

Schránka instalovaná v sídle společnosti: Nádražní 56, Židlochovice, PSČ: 667 01 

Adresa elektronické pošty: pirozkova@moudry-cz.com 

Telefon: +420 601 551 803 

 

MOŽNÉ PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ – Kdy oznámení podat? 

 

Oznámení byste měli podat, pokud chcete upozornit na možné nekalé jednání ve společnosti, o němž 

jste se díky Vaší práci dozvěděli. Můžete jít o jednání spočívající v porušení zákonných povinností, 

ohrožení zdraví, bezpečnosti nebo životního prostředí, trestné činy, jakož i další činnosti sloužící 

k zakrytí podobných typů jednání.  

Protiprávním jednáním je myšleno takové jednání, které má: 

a) znaky trestného činu, 

b) znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty s horní hranicí alespoň 100.000,- Kč,  

c) porušuje zákon o ochraně oznamovatelů, 

d) nebo které porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti: 

• finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a 

finančních trhů, 

• daně z příjmů právnických osob, 

• předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

• ochrany spotřebitele, 

• souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

• bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

• ochrany životního prostředí, 

• bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

• radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

• hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

• ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

• ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a 

informačních systémů, 

• ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 



 

 

3 

• fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 

Evropské unie. 

 
NÁLĚŽITOSTI OZNÁMENÍ – Jak by mělo oznámení vypadat? 

 

Z oznámení musí být zřejmé, kdo jej podal.  

 

Oznámení proto musí obsahovat: 

• identifikační údaje oznamovatele (jméno, příjmení, datum narození), nebo 

• jiné údaje, z nichž je možné dovodit totožnost oznamovatele. 

 

Aby bylo oznámení opravdu účinné, mělo by dále obsahovat: 

• podrobný popis oznamovaného protiprávního jednání, 

• kdy k danému protiprávnímu jednání došlo, 

• kdo se protiprávního jednání dopustil nebo se na něm jakkoliv podílel, 

• případně důkazy dokládající tvrzené skutečnosti. 

 

PODÁNÍ OZNÁMENÍ – Jakými způsoby lze oznámení podat? 
 
Oznámení přijímá příslušná osoba určená společností v rámci jejího vnitřního oznamovacího systému. 
 
Oznámení můžete učinit těmito způsoby: 
 
Písemně  
 

• vhozením oznámení do schránky k tomu určené umístěné v sídle společnosti na adrese: 
Nádražní 56, Židlochovice, PSČ: 667 01; 

• elektronicky zasláním oznámení na e-mailovou adresu příslušné osoby:  
pirozkova@moudry-cz.com  

 
Ústně 
 

• sdělením oznámení příslušné osobě v její kanceláři; 

• telefonicky na telefonním čísle příslušné osoby tel.: +420 601 551 803 
 
Osobně 
 

• na základě Vaší žádosti zaslané příslušné osobě, kdy takové oznámení od Vás příslušná osoba 
přijme nejpozději do 14 dní ode dne doručení Vaší žádosti o učinění osobního oznámení. 

 
VYHODNOCENÍ OZNÁMENÍ – Jak bude s Vaším oznámením dále naloženo? 

 
Po přijetí oznámení Vás příslušná osoba nejpozději do 7 dnů vyrozumí, že Vaše oznámení přijala.  
 
Následně příslušná osoba posoudí, zda je přijaté oznámení důvodné.  

• Pokud ano, navrhne příslušná osoba společnosti opatření, aby k protiprávnímu stavu vůbec 
nedošlo nebo pokud již existuje, aby byl neprodleně napraven. O přijatých opatřeních budete 
písemně vyrozuměni.  

• Pokud není důvodné, neprodleně Vás o tom příslušná osoba písemně vyrozumí včetně 
odůvodnění, proč bylo takto vyhodnoceno, a poučení o možnosti podat oznámení 



 

 

4 

k Ministerstvu spravedlnosti ČR.  

• V případě že Vaše podání nesplňuje náležitosti oznámení neboli vůbec není oznámením podle 
zákona o ochraně oznamovatelů, budete o této skutečnosti také vyrozuměni. 

 
Ve všech třech případech Vám příslušná osoba zašle písemné vyrozumění o vyhodnocení oznámení 
ve lhůtě 30 dní od přijetí oznámení a v případě prodloužení této lhůty, nejpozději do 90 dní. 
 
Samozřejmě pokud se obáváte, že by Vaše totožnost mohla být v důsledku zasílání jednotlivých 
vyrozumění prozrazena, můžete příslušnou osobu výslovně požádat, aby Vás nevyrozumívala. Lze tak 
učinit například již v rámci samotného oznámení, ale i dodatečně. Pokud tak neučiníte, má i příslušná 
osoba z důvodu Vaší ochrany možnost Vás o jednotlivých krocích nevyrozumívat v případě, že dospěje 
k názoru, že by tím mohlo dojít k prozrazení Vaší totožnosti. 
 
Informace o přijatém oznámení příslušná osoba zaeviduje do elektronické evidence. Po vyřízení 
oznámení jej následně spolu se související dokumenty uloží na určené a zabezpečené místo, kde budou 
uchovány po dobu 5 let od přijetí oznámení.  
 
K veškerým údajům a dokumentům souvisejícím s oznámením má přístup pouze příslušná osoba. 

 
PRÁVA OZNAMOVATELE – Jaká máte jako oznamovatel práva a jak budete chráněni? 

 
Každému oznamovateli, a v některých případech i společně chráněné osobě (např. kolega, příbuzný, 
kamarád), zákon o ochraně oznamovatelů přisuzuje určitá práva. 
 
Právo na ochranu totožnosti 
 
Do styku s přijatým oznámením a s ním spojenými dokumenty přijde pouze příslušná osoba. Nikdo jiný, 
ani společnost, k nim nebude mít přístup.  
 
Příslušná osoba má výslovný zákaz komukoliv poskytovat informace o Vaší totožnosti nebo společně 
chráněné osobě, pokud jste jí k tomu neudělili písemný souhlas. Bez Vašeho souhlasu může tyto 
údaje poskytnout jen příslušným orgánům veřejné moci z důvodu splnění své povinnosti vyplývající jí 
z jiných právních předpisů. 
 
Právo na ochranu před odvetným opatřením 
 
V případě podání oznámení se nemáte čeho obávat. Společnost vůči Vám ani osobě, která Vám 
například pomáhala s oznámením, nemůže uplatnit žádná odvetná opatření.  
 
Odvetným opatřením jsou například rozvázání pracovního poměru, odvolání z místa vedoucího 
zaměstnance, zrušení pracovněprávního vztahu založeného dohodou (DPP, DPČ), uložení kárného 
opatření nebo trestu, snížení mzdy, přeložení nebo převedení na jinou práci, změna pracovní doby, 
apod. 
 
V souvislosti s učiněním oznámení Vám tak nehrozí žádný negativní postih. Vzhledem k ochraně 
totožnosti oznamovatele, se společnost navíc ani dozví, kdo oznámení podal.  
 
Právo na přiměřené zadostiučinění 
 
V případě, že by vůči Vám společnost v souvislosti s podaným oznámením přesto učinila nějaké 
odvetné opatření, kterým by Vám byla způsobena nemajetková újma, máte právo na přiměřené 
zadostiučinění v penězích. Takovou újmou může být třeba poškození Vaší dobré pověsti. 
 
Uplatněním tohoto práva podle zákona o ochraně oznamovatelů není dotčeno Vaše právo na 



 

 

5 

přiměřené zadostiučinění podle jiných právních předpisů. Například nároky vzniklé z titulu ochrany 
Vaší osobnosti, v případě, že by byla Vaše totožnost příslušnou osobou vyzrazena. 
 
Právo podat oznámení Ministerstvu spravedlnosti ČR 
 
Pokud se i přes veškeré záruky rozhodnete nevyužít vnitřní oznamovací systém zavedený ve 
společnosti, máte samozřejmě právo podat své oznámení přímo Ministerstvu spravedlnosti ČR, sídlícím 
na adrese Vyšehradská 424/16, Praha 2, PSČ: 128 10 (dále jen „Ministerstvo“). Přijímání a zpracování 
oznámení tímto Ministerstvem se řídí příslušnými ustanoveními zákona o ochraně oznamovatelů. 
 
Právo uveřejnit oznámení 
 
Jako oznamovatel máte právo své oznámení uveřejnit. Uplatnění tohoto právo je však podmíněno 
splněním zákonných předpokladů, uvedených v § 7 odst. 1 zákona o ochraně oznamovatelů.  
 
Uveřejnit oznámení tak můžete pouze v těchto případech: 
 

• Podal jste oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému společnosti a 
Ministerstvu nebo pouze Ministerstvu a ve lhůtách stanovených zákonem o ochraně 
oznamovatelů nebylo přijato vhodné opatření, zejména příslušná osoba neposoudila 
důvodnost oznámení ve stanové lhůtě, povinný subjekt nepřijal k předejití nebo nápravě 
protiprávního stavu jiné vhodné opatření, nebo státní zaměstnanec neposoudil oznámení v 
zákonné lhůtě. 

• Máte oprávněný důvod se domnívat, že protiprávní jednání uvedené v oznámení může vést k 
bezprostřednímu nebo zjevnému ohrožení vnitřního pořádku nebo bezpečnosti, života nebo 
zdraví, životního prostředí nebo jiného veřejného zájmu nebo ke vzniku nenapravitelné újmy. 

• Máte oprávněný důvod se domnívat, že v případě podání oznámení Ministerstvu existuje 
vzhledem k okolnostem případu zvýšené riziko, že budete Vy nebo společně chráněná osoba 
vystaveni odvetným opatřením nebo že je ohrožen postup přijetí oznámení v působnosti 
Ministerstva. 

 

 

Tyto Informace o ochraně oznamovatelů jsou účinné od 1.8.2023 


